
発　行

事務局 〒　３８４－１３０５
長野県南佐久郡南牧村大字野辺山65-3
特別養護老人ホームのべやま

TEL 0267-91-1155
FAX 0267-98-5188

   　※会則第六条に基づく任期は１年ですが、
 　  　留任でお願いした方もおります。

 ２．平成２６年度の活動報告です。 （「家族会の草刈お疲れ様です。」）
  １）ボランティアで窓ふきをしました。
     平成２６年１１月７日（金）に開催しました。１５名の参加をいただき、とても窓が綺麗になりました。
  ２）恒例の家族と職員の懇親会を実施しました。
     秋季懇親会を今回は窓拭き終了後、野辺山荘において開催、会員６名の参加をいただき
     職員10名と、とても有意義な情報交換が行えました。
  ３）家族会だよりを発行しました。
   　第１７号を平成２６年１１月、第１８号を平成２７年４月に発行しました。
 ３．会計報告で会費の状況をお知らせしました。
     平成２５年度の総会にて会計報告が行われました。同封した家族会会計報告書のとおりです。
 ４．特養のべやまからの報告をおこないました。
     特養のべやまの過去７年間の利用状況について報告しました。
     介護職員の一年間の取組について「認知症への理解」と「介護労働環境改善」の二つを発表しました。

  １）春季の懇親会を総会と兼ねて開催しました。
　  平成２７年５月２２日、総会終了後に春季懇親会を
　  実施しました。家族会員の皆様もお忙しいため今回も役員中心の懇親会でした。
　　今後も総会と春季懇親会を同日に実施いたしますので、大勢の家族会員様の参加をお待ちしております。
  ２）家族会にて草刈を行いました。
  　平成２７年６月６日･７月４日･８月１日・９月５日の４回にわたり実施しました。今年度は、各月とも晴天に
　　　恵まれましたが、暑い中で汗をかいての作業は大変でした。参加者は延べ６２名と昨年に比べ１１名ほど増えました。
　　参加していただきました家族会員の皆様、ご協力ありがとうございました。
　　来年度も実施する予定ですので、大勢の家族会員様に参加していただきますよう、よろしくお願いいたします。

Ⅰ.第１６回総会報告

Ⅱ.平成２７年度の状況について

 １．前半の活動状況です。

     副会長　　中嶋　明彦　（新任・会計担当）
     副会長　　井出　博武　（新任）

特養のべやま家族会
（発行責任者・依田幸生）

　   事務局　　木内　泰明　（留任）

２０１５年．１０月

第 19 号

（「特養のべやま」と秋の八ヶ岳）

       平成２７年５月２２日（金）に黒岩荘において、総会を行いました。

 １．役員が改選されました。（平成２７年５月〜：敬称略）

　   顧　問　　由井　明彦　（新任・前会長）

　　 会　長　　依田　幸生　（新任）

　   監　事　　今井　一男　（留任）　
　   監　事　　中嶋　恵　　（留任）

暑かった夏も終わり、日に日に涼しく、そして寒くなってきました。
今季はインフルエンザが流行するのでしょうか？不安ですね。皆さん
風邪をひかない様に気を付けてお過ごしください。

家族会会長 依田 幸生



　１）施設の窓ふきを実施いたします。

　　下記の日程にて、窓ふきを実施いたしますので、多数の
　　皆様の参加をお待ちしております。
　① 実施日時
  　平成２７年１１月６日（金）午後２時から
　② 実施方法
　　まず、外側の窓を重点的に磨き、次に内側を磨こうと思い
　　ますが、できれば外側を男性、内側を女性といった割振り
　　にしたいので、男性の積極的なご参加をお願いします。
　　ゴム手袋・窓拭用布・窓用ワイパーなど作業用具は用意
　　致します。※窓ふき終了後、懇親会(下記)を行います。 （５月　よさこい踊り「小粋っ子」の皆さん）

　　ぜひご参加下さい。 （さぁ～みんなで　ドッコイショ～ドッコイショ！）

　２）秋季懇親会について。
 　   秋季懇親会を次のとおり開催しますので、大勢の皆様の参加をお待ちしております。
　　・日　時　　平成２７年１１月６日（金）午後５時００分～・・・窓ふき終了後
　　・場　所　　「八ヶ岳グレイスホテル」（南牧村野辺山２１７－１）
　　・会　費　　懇親会のみ　　３，０００円
　　　　　　　　懇親会宿泊　　８，５００円（朝食付き）
    ・申込み先　１１月４日(水)までに事務局(木内)または事務へ電話等でお申込みください。
　　※懇親会のみの参加でも大歓迎です。　　　　　　　　　　　　　　　　(TEL０２６７-９１-１１５５)

 ３．「のべやま」からのお知らせ
　１）外出支援について
　　　ご家族様やご親類の方々と、共に過ごす時間を大切に感じております。
　　　施設に来所頂き、過ごす時間も大切ではありますが、自宅など思い出深い場所で、ご家族様などと一緒に過ご
　　　せる時間づくりが出来ればと思っております。
　　　これからの季節、ご自宅への外出が可能であれば支援を行っていきたく、希望されるご家族様からのお声をお
　　　待ちしております。心配な点等あるかと思います。まずはご相談ください。(生活相談員：今井/菊池)
　２）ご寄付のお願い。
　　　多くの日用品が必要です。ご家庭で余っている物がありましたら、ご寄付をお願いいたします。
　　　①タオル ②バスタオル ③固形石鹸 ④他気になる物がありましたら連絡をください。(生活相談員:今井/菊池)
　３）冬期間のインフルエンザ（感染症）対応のお願い。
   　 特養のべやまでは「施設内に持ち込まない、持ち出さない」という考えのもとに、今年度は１２月より、面会
  　　等で来所の皆様は「うがい・手洗い・マスクの持参着用」のご協力をお願いします。風邪症状などが見られる
　　　方の来所および面会は、ご遠慮いただきますようお願いいたします。
   　 インフルエンザ・ノロウィルス等感染症が流行しないように、職員一同十分に注意してまいります。

（敬老会のアトラクションにて銭太鼓「やまぼうし」さんの （夏祭りで「佐久平寿の会」の方と盆踊り）
　演奏を皆で楽しく聞きました。）

特養のべやま施設長より
　昨年4月の就任から1年と7ヶ月が終わろうとしています。
毎年、6月から4回の草刈り、11月には窓ふきと施設の美化に

　 ご協力いただき感謝申し上げます。これからも、皆様に信頼
していただける施設をめざし頑張りますので、今後も、ご指
導・ご協力の程よろしくお願いいたします。

 ２．後半の活動予定をお知らせします。

　３）本年度年会費未納の方にお願い。（既に、本年度の入金を済ませた方は納入不要です。）
　　　今年度の年会費１，０００円の納入をお願いします。(１家族当たり１，０００円ですのでお間違え無いように。)
　　※会計年度：平成27年5月1日～平成28年4月30日（既に、本年度の入金を済ませた方はご注意ください。）


